
ПЛАМЯ
Общественно-политическая газета Каменского городского округа

Газета издается с 1965 года                  №71 (7625)               3 сентября 2024 года

Вызов
экстренных служб 

с мобильных
телефонов:

101 (пожарная), 102 
(полиция), 103 (скорая). 
Единая дежурно-дис-
петчерская служба по 
Каменскому городско-
му округу – 8 (3439) 32-
26-45, 8-952-135-6060.

ГЛАВА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«КАМЕНСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
20.08.2024               № 1795               п. Мартюш

О внесении изменений в муниципальную программу 
«Управление муниципальной собственностью и земель-
ными ресурсами муниципального образования «Камен-
ский городской округ» до 2026 года», утвержденную По-
становлением Главы МО «Каменский городской округ» от 
13.11.2020 года № 1634 (в редакции от 31.03.2021 № 443, от 
17.06.2021 № 950, от 19.07.2021 № 1204, от 20.12.2021 № 2149, 
от  30.12.2021 № 2253, от 24.05.2022 № 1017, от 19.08.2022 
№ 1793, от 07.11.2022 № 2340, от 30.12.2022 №2879, от 
13.07.2023 № 1291, от 18.08.2023 № 1586, от 01.11.2023 № 
2144, от 29.12.2023 № 2599, от  11.06.2024 № 1152)

В соответствии с распоряжением Главы Каменского городского 
округа» от 18.07.2024 г. №1465 «О внесении изменений в пере-
чень муниципальных программ, реализуемых на территории  МО 
«Каменский городской округ» с 2021 года, утвержденный распо-
ряжением Главы муниципального образования «Каменский город-
ской округ» от 21.08.2020 года №134 (в редакции от 01.10.2020 
№152, от 11.11.2020 №175, от 23.08.2022 №168, от 02.11.2022 
№233/1, от 26.04.2024 №100)», в целях приведения муниципаль-
ной программы в соответствие с бюджетом Каменского городско-
го округа, утвержденным Решением Думы Каменского городского 
округа от 07.12.2023г. № 292 «О бюджете муниципального образо-
вания «Каменский городской округ» на 2024 год и плановый пери-
од 2025 и 2026 годов» (в редакции от 20.06.2024 № 370), руковод-
ствуясь Постановлением Главы Каменского городского округа от 
25.12.2014 года № 3461 «Об утверждении Порядка формирова-
ния и реализации муниципальных программ Каменского городско-
го округа» (в редакции от 01.04.2015 № 818, от 30.12.2015 № 3338, 
от 17.04.2018 № 593, от 17.02.2021 № 234), Уставом Каменского 
городского округа ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести следующие изменения в муниципальную програм-
му «Управление муниципальной собственностью и земельными 
ресурсами муниципального образования «Каменский городской 
округ» до 2026 года», утвержденную  Постановлением Главы МО 
«Каменский городской округ» от 13.11.2020 года № 1634 (в редак-
ции от 31.03.2021 № 443, от 17.06.2021 № 950, от 19.07.2021 № 
1204, от 20.12.2021 № 2149, от  30.12.2021 № 2253, от 24.05.2022 
№ 1017, от 19.08.2022 № 1793, от 07.11.2022 № 2340, от 
30.12.2022 № 2879, от 13.07.2023 № 1291, от 18.08.2023 № 1586, 
от 01.11.2023 № 2144, от 29.12.2023 № 2599, от  11.06.2024 № 
1152) (далее — муниципальная программа):

1.1. В наименовании муниципальной программы и далее по тек-
сту постановления от 13.11.2020 года № 1634 «Об утверждении 
муниципальной программы «Управление муниципальной соб-
ственностью и земельными ресурсами муниципального образо-
вания «Каменский городской округ» до 2026 года» (в редакции в 
редакции от 31.03.2021 № 443, от 17.06.2021 № 950, от 19.07.2021 
№ 1204, от 20.12.2021 № 2149, от 30.12.2021 № 2253, от 
24.05.2022 № 1017, от 19.08.2022 № 1793, от 07.11.2022 № 2340, 
от 30.12.2022 № 2879, от 13.07.2023 № 1291, от 18.08.2023 № 
1586, от 01.11.2023 № 2144, от 29.12.2023 № 2599, от  11.06.2024 
№ 1152),  программы  и приложений к ней слова «до 2026 года» 
заменить словами «до 2027 года»

1.2. Строку паспорта муниципальной программы «Объем фи-
нансирования муниципальной программы по годам реализации» 
изложить в новой редакции:

Объем финансирования 
муниципальной 
программы по годам 
реализации, тыс. руб. 

ВСЕГО: 
161 835,7 тыс. руб. 
в том числе: 
2021 год - 16 029,0 тыс. руб., 
2022 год - 19 279,0 тыс. руб., 
2023 год - 22 922,5 тыс. руб., 
2024 год - 25 070,0 тыс. руб., 
2025 год - 25 828,2 тыс. руб., 
2026 год - 26 353,5 тыс. руб., 
2027 год - 26 353,5 тыс. руб. 
из них: 
местный бюджет 
161 835,7 тыс. руб., 
в том числе: 
2021 год - 16 029,0 тыс. руб., 
2022 год - 19 279,0 тыс. руб., 
2023 год - 22 922,5 тыс. руб., 
2024 год - 25 070,0 тыс. руб., 
2025 год - 25 828,2 тыс. руб., 
2026 год - 26 353,5 тыс. руб., 
2027 год - 26 353,5 тыс. руб.

 
1.3.Приложение № 1 к муниципальной программе «Цели, зада-

чи и целевые показатели реализации муниципальной програм-
мы «Управление муниципальной собственностью и земельными 
ресурсами муниципального образования «Каменский городской 
округ»  до 2027 года» изложить в новой редакции (прилагается) 
(размещено на официальном сайте муниципального образования 
«Каменский городской округ» в сети Интернет https://kamensk-
adm.ru/).

1.4.Приложение № 2 к муниципальной программе «План меро-
приятий по выполнению муниципальной программы «Управление 
муниципальной собственностью и земельными ресурсами муни-
ципального образования «Каменский городской округ» до 2027 
года» изложить в новой редакции (прилагается) (размещено на 
официальном сайте муниципального образования «Каменский го-
родской округ» в сети Интернет https://kamensk-adm.ru/). 

1.5.Приложение № 3 к муниципальной программе «Методика 
расчета значений целевых показателей муниципальной програм-
мы «управление муниципальной собственностью и земельными 
ресурсами муниципального образования «Каменский городской 
округ» до 2027 года» изложить в новой редакции (прилагается) 
(размещено на официальном сайте муниципального образования 
«Каменский городской округ» в сети Интернет https://kamensk-
adm.ru/).

1.6. Приложение № 4 к муниципальной программе «Сведения об 
объемах налоговых льгот (налоговых расходов), предоставленных 
законодательством МО «Каменский городской округ» о налогах и 
сборах, в сфере реализации муниципальной программы «Управ-

ление муниципальной собственностью и земельными ресурсами 
муниципального образования «Каменский городской округ» до 
2027 года» изложить в новой редакции (прилагается) (размещено 
на официальном сайте муниципального образования «Каменский 
городской округ» в сети Интернет https://kamensk-adm.ru/).

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Пламя»,  
разместить на официальном сайте муниципального образования 
«Каменский городской округ» в сети Интернет.

3. Контроль за исполнением постановления возложить на Пред-
седателя Комитета по управлению муниципальным имуществом 
Администрации Каменского городского округа М. И. Самохину.

Глава городского округа А.Ю. Кошкаров

ГЛАВА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«КАМЕНСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
23.08.2024               № 1830             п. Мартюш

Об оплате труда работников образовательных орга-
низаций, в отношении которых функции и полномочия 
учредителя осуществляются Управлением образования 
Администрации муниципального образования «Каменский 
городской округ» 

В соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации, 
руководствуясь постановлением Правительства Свердловской 
области от 12 октября 2016 года № 708-ПП «Об оплате труда 
работников государственных организаций Свердловской обла-
сти, в отношении которых функции и полномочия учредителя 
осуществляются Министерством общего и профессионального 
образования Свердловской области», Соглашением между Ми-
нистерством образования и молодежной политики Свердловской 
области и Свердловской областной организацией Профессио-
нального союза работников народного образования и науки Рос-
сийской Федерации на 2024-2026 годы, Едиными рекомендация-
ми по установлению на федеральном, региональном и местном 
уровнях систем оплаты труда работников государственных и му-
ниципальных учреждений на 2024 год, Уставом муниципального 
образования «Каменский городской округ», в целях определения 
единых подходов к установлению заработной платы и совершен-
ствования системы оплаты труда работников образовательных 
организаций, в отношении которых функции и полномочия учре-
дителя осуществляются Управлением образования Администра-
ции муниципального образования «Каменский городской округ» 
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение об оплате труда работников образо-
вательных организаций, в отношении которых функции и полно-
мочия учредителя осуществляются Управлением образования 
Администрации муниципального образования «Каменский город-
ской округ» (прилагается) (размещено на официальном сайте му-
ниципального образования «Каменский городской округ» в сети 
Интернет https://kamensk-adm.ru/).

2. Управлению образования Администрации муниципального 
образования «Каменский городской округ» обеспечить организа-
ционно-информационное и методическое сопровождение обра-
зовательных организаций, в отношении которых функции и пол-
номочия учредителя осуществляются Управлением образования 
Администрации муниципального образования «Каменский город-
ской округ», по вопросам применения настоящей системы оплаты 
труда. 

3. Признать утратившим силу постановление Главы Каменско-
го городского округа от 19.04.2018 года № 620 «Об утверждении 
Положения об оплате труда работников муниципальных образо-
вательных организаций Каменского городского округа, в отноше-
нии которых функции и полномочия учредителя осуществляются 
Управлением образования Администрации муниципального обра-
зования «Каменский городской округ». 

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подпи-
сания.

5. Опубликовать настоящее постановление в газете «Пламя» 
и разместить на официальном сайте муниципального образова-
ния «Каменский городской округ» в сети Интернет https://www.
kamensk-adm.ru, на официальном сайте Управления образования 
Администрации муниципального образования «Каменский город-
ской округ» http://mouo.ru/.

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возло-
жить на заместителя Главы Администрации по вопросам органи-
зации управления и социальной политике Е.Г. Балакину. 

Глава городского округа А.Ю. Кошкаров

ГЛАВА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«КАМЕНСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
23.08.2024               № 1831               п. Мартюш

О внесении изменений в Правила выделения бюджетных 
ассигнований из резервного фонда Администрации муни-
ципального образования «Каменский городской округ» для 
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера, утвержденные по-
становлением Главы Каменского городского округа от 
28.12.2022 № 2809

В соответствии с требованиями статьи 81 Бюджетного Кодекса 
Российской Федерации, Федеральным законом от 21.12.1994 № 
68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситу-
аций природного и техногенного характера», Федеральным зако-
ном от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», Поста-
новлением Правительства Российской Федерации от 30.12.2003 
№ 794 «О единой государственной системе предупреждения и 
ликвидации чрезвычайных ситуаций», Законом Свердловской 
области от 27.12.2004 № 221-ОЗ «О защите  населения и тер-
риторий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 
характера в Свердловской области», Постановлением Прави-
тельства Свердловской области от 06.07.2022 № 435-ПП «Об 
утверждении Правил выделения бюджетных ассигнований из ре-
зервного фонда Правительства Свердловской области для лик-
видации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного ха-
рактера» (в редакции от 01.08.2024 № 508-ПП), руководствуясь 
Уставом муниципального образования «Каменский городской 
округ» ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в Правила выделения бюджетных ассигнований из 
резервного фонда Администрации муниципального образования 
«Каменский городской округ» для предупреждения и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, 
утвержденные постановлением Главы Каменского городского 
округа от 28.12.2022 № 2809 (далее – Правила), следующие из-
менения:

1.1. в подпункте 4 пункта 3 слова «в размере 6,0 тыс. рублей 
на человека» заменить словами «в размере 15,0 тыс. рублей на 
человека» и слова «, но не более чем 18,0 тыс. рублей на семью,» 
исключить;

1.2. подпункт 5 пункта 3 изложить в следующей редакции:
«5) оказание гражданам, чье имущество первой необходимости 

частично или полностью утрачено в результате чрезвычайной си-
туации на территории Каменского городского округа, финансовой 
помощи в связи с утратой ими имущества первой необходимости 
из расчета за частично утраченное имущество – 75,0 тыс. рублей 
на человека, за полностью утраченное имущество - 150,0 тыс. 
рублей на человека, в случаях, указанных в пункте 7 настоящих 
правил (далее - финансовая помощь);»;

1.3. пункт 3 дополнить подпунктом 5-1 следующего содержания:
«5-1) осуществление единовременной денежной выплаты граж-

данам на приобретение или строительство жилого помещения, 
чье единственное жилье, принадлежащее им на праве собствен-
ности или в котором гражданин имеет долю в праве общей соб-
ственности, утрачено или стало непригодным для проживания в 
результате чрезвычайной ситуации (далее - единовременная де-
нежная выплата);»;

1.4. дополнить пунктами 7-1 - 7-3 следующего содержания:
«7-1. Единовременная денежная выплата осуществляется при 

одновременном выполнении следующих условий:
1) жилое помещение гражданина, принадлежащее ему на праве 

собственности или в котором гражданин имеет долю в праве об-
щей собственности, находилось в зоне чрезвычайной ситуации на 
дату введения режима чрезвычайной ситуации;

2) жилое помещение гражданина, принадлежащее ему на пра-
ве собственности или в котором гражданин имеет долю в праве 
общей собственности, утрачено или признано непригодным для 
проживания в результате чрезвычайной ситуации, за исключени-
ем утраты или признания непригодным для проживания жилого 
помещения вследствие бытового пожара;

3) жилое помещение гражданина являлось единственным жи-
лым помещением, принадлежащим ему на праве собственности 
или в котором у него, имеется доля в праве общей собственности, 
на дату введения режима чрезвычайной ситуации;

4) жилое помещение гражданина, принадлежащее ему на пра-
ве собственности или в котором гражданин имеет долю в праве 
общей собственности, не было застраховано по программе орга-
низации возмещения ущерба жилым помещениям граждан с ис-
пользованием механизма добровольного страхования.

7-2. Размер единовременной денежной выплаты определяется 
как произведение общей площади жилого помещения, которое 
утрачено или признано непригодным для проживания, и стоимо-
сти одного квадратного метра общей площади жилого помещения, 
определенной в соответствии с Приказом Министерства строи-
тельства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Феде-
рации от 18.08.2021 № 584/пр «Об утверждении Методики опре-
деления норматива стоимости одного квадратного метра общей 
площади жилого помещения по Российской Федерации и средней 
рыночной стоимости одного квадратного метра общей площади 
жилого помещения по субъектам Российской Федерации» на дату 
введения режима чрезвычайной ситуации с применением понижа-
ющего коэффициента 0,5.

В случае если помещение принадлежало гражданам на праве 
общей долевой собственности, единовременная денежная вы-
плата предоставляется каждому из собственников в размере, 
пропорциональном размеру его доли в праве общей долевой соб-
ственности.

Единовременная денежная выплата реализуется однократно 
в отношении одного утраченного жилого помещения или став-
шего непригодным для проживания в результате чрезвычайной 
ситуации.

7-3. При определении права гражданина на получение единовре-
менной денежной выплаты осуществляется обследование жилого 
помещения гражданина комиссией, создаваемой постановлением 
Главы муниципального образования «Каменский городской округ» 
(далее - Комиссия), с целью установления факта его утраты или 
признания его непригодным для проживания.»;

1.5 пункт 14 после части первой дополнить частью следующего 
содержания:

«Граждане, чье единственное жилье, принадлежащее им на 
праве собственности или имеющие в таком жилье долю в праве 
общей собственности, утрачено или стало непригодным для про-
живания в результате чрезвычайной ситуации, в целях получения 
единовременной денежной выплаты подают заявление при лич-
ном обращении в Администрацию муниципального образования 
«Каменский городской округ», по форме согласно приложению № 
3-6 к настоящим Правилам.»;

1.6. пункт 17 изложить в следующей редакции:
«17. Информация о порядке предоставления гражданам едино-

временной материальной помощи, финансовой помощи, едино-
временной денежной выплаты, единовременного пособия в связи 
с получением вреда здоровью и единовременного пособия в связи 
с гибелью (смертью) члена семьи, а также информация о возме-
щении ущерба, понесенного гражданами и юридическими лицами 
в результате отчуждения животных или изъятия продуктов живот-
новодства, размещается на официальном сайте муниципального 
образования «Каменский городской округ» в информационно-те-
лекоммуникационной сети «Интернет»;

1.7. Приложение № 2 изложить в новой редакции (прилагается) 
(размещено на официальном сайте муниципального образования 
«Каменский городской округ» http://kamensk-adm.ru/).

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Пламя» и 
разместить на официальном сайте муниципального образования 
«Каменский городской округ».

3. Контроль исполнения настоящего постановления возложить 
на заместителя Главы Администрации по вопросам организации 
управления и социальной политике Е.Г. Балакину.

Глава городского округа А.Ю. Кошкаров



2 3 сентября 2024 г. №71ПЛАМЯ
ГЛАВА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«КАМЕНСКИЙ  ГОРОДСКОЙ ОКРУГ»
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

23.08.2024                № 1832               п. Мартюш
О внесении изменений в Порядки принятия решений о 

подготовке и реализации бюджетных инвестиций в объ-
екты муниципальной собственности муниципального 
образования «Каменский городской округ» и осуществле-
ния бюджетных инвестиций за счёт средств местного 
бюджета, утвержденные постановлением Главы Камен-
ского городского округа от 01.10.2019г. №1831 (в ред. от 
14.06.2024 №1203) 

В связи с принятием Федерального закона от 01.05.2019 года № 
87-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Закона Свердловской области от 26.03.2024 года 
№ 24-ОЗ «О наделении отдельных городских округов, располо-
женных на территории Свердловской области, статусом муници-
пального округа», Решения Думы Каменского городского округа 
от 20.06.2024 года № 366 «О внесении изменений и дополнений 
в Устав муниципального образования «Каменский городской 
округ», руководствуясь Уставом Каменского городского округа 
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление Главы Каменского городского округа 
от 01.10.2019г. № 1831 «О Порядках принятия решений о подго-
товке и реализации бюджетных инвестиций в объекты муници-
пальной собственности муниципального образования «Камен-
ский городской округ» и осуществления бюджетных инвестиций 
за счёт средств местного бюджета» следующие изменения и до-
полнения:

1.1. Наименование постановления изложить в следующей ре-
дакции:

«О Порядках принятия решений о подготовке и реализации 
бюджетных инвестиций в объекты муниципальной собственно-
сти Каменского муниципального округа Свердловской области и 
осуществления бюджетных инвестиций за счёт средств местного 
бюджета».

1.2. По всему тексту постановления слова «городской округ» в 
соответствующем падеже заменить словами «муниципальный 
округ Свердловской области» в соответствующем падеже.

2. Внести в Порядок принятия решений о подготовке и реали-
зации бюджетных инвестиций в объекты муниципальной соб-
ственности муниципального образования «Каменский городской 
округ» за счёт средств местного бюджета» (далее – Порядок при-
нятия решений) следующие изменения:

2.1. Наименование Порядка принятия решений изложить в сле-
дующей редакции:

«Порядок принятия решений о подготовке и реализации бюджет-
ных инвестиций в объекты муниципальной собственности муници-
пального образования «Каменский муниципальный округ Сверд-
ловской области» за счёт средств местного бюджета».

2.2. По всему тексту Порядка принятия решений слова «город-
ской округ» в соответствующем падеже заменить словами «му-
ниципальный округ Свердловской области» в соответствующем 
падеже.

3. Внести в Порядок осуществления бюджетных инвестиций в 
объекты муниципальной собственности муниципального обра-
зования «Каменский городской округ» за счёт средств местного 
бюджета (далее – Порядок осуществления бюджетных инвести-
ций) следующие изменения:

3.1. Наименование Порядка осуществления бюджетных инве-
стиций изложить в следующей редакции:

«Порядок осуществления бюджетных инвестиций в объекты му-
ниципальной собственности муниципального образования «Ка-
менский муниципальный округ Свердловской области» за счёт 
средств местного бюджета».

3.2. По всему тексту Порядка осуществления бюджетных инве-
стиций слова «городской округ» в соответствующем падеже за-
менить словами «муниципальный округ Свердловской области» 
в соответствующем падеже.

4. Настоящее постановление вступает в законную силу с 01 ян-
варя 2025 года.

5.Опубликовать настоящее постановление в газете «Пламя» и 
разместить на официальном сайте муниципального образования 
«Каменский городской округ» http://kamensk-adm.ru.

6. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю 
за собой. Глава городского округа А.Ю. Кошкаров

ГЛАВА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«КАМЕНСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
26.08.2024                № 1874               п. Мартюш

О рабочей группе Межведомственной комиссии по вопро-
сам обеспечения занятости населения, противодействия 
формированию просроченной задолженности по зара-
ботной плате и нелегальной занятости на территории 
Свердловской области в МО «Каменский городской округ»

 В целях реализации пункта 4 Постановления Правительства 
Свердловской области от 01.08.2024 № 488-ПП «О системе мони-
торинга ситуации с выплатой заработной платы в хозяйствующих 
субъектах, осуществляющих деятельность на территории Сверд-
ловской области, и обеспечением занятости населения в Сверд-
ловской области», руководствуясь Уставом муниципального обра-
зования «Каменский городской округ» ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Создать рабочую группу Межведомственной комиссии по 
вопросам обеспечения занятости населения, противодействия 
формированию просроченной задолженности по заработной 
плате и нелегальной занятости на территории Свердловской об-
ласти в МО «Каменский городской округ».

2. Утвердить:
1) Положение о рабочей группе Межведомственной комиссии 

по вопросам обеспечения занятости населения, противодействия 
формированию просроченной задолженности по заработной пла-
те и нелегальной занятости на территории Свердловской области 
в МО «Каменский городской округ» (приложение №1) (размещено 
на сайте МО «Каменский городской округ» http://kamensk-adm.ru/).

2) Состав рабочей группы Межведомственной комиссии по 
вопросам обеспечения занятости населения, противодействия 
формированию просроченной задолженности по заработной 
плате и нелегальной занятости на территории Свердловской 
области в МО «Каменский городской округ»  (приложение № 2) 
(размещено на сайте МО «Каменский городской округ» http://
kamensk-adm.ru/). 

3. Постановление Главы городского округа от 16.02.2015 г. № 
263 «Об утверждении Положения о рабочей группе по снижению 
неформальной занятости, легализации заработной платы, повы-
шению собираемости страховых взносов во внебюджетные фон-
ды в Каменском городском округе»» (в редакции от 05.04.2016г. 
№519, от 13.11.2018 г. № 1772, от 16.12.2021 г. №2122, от 
15.06.2022 г. №1135) признать утратившим силу.

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Пламя» и 
разместить на официальном сайте Муниципального образования 
«Каменский городской округ».

3. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.
Глава городского округа А.Ю.Кошкаров

Информационное сообщение
Комитет по управлению муниципальным имуществом Администра-

ции Каменского городского округа информирует о предоставлении зе-
мельного участка в аренду, расположенного по адресу: Свердловская 
область, Каменский район, с. Травянское,  с восточной стороны от зе-
мельного участка с кадастровым номером 66:12:2901004:490, общей 
площадью 1442 кв.м, категория земельного участка – земли населен-
ных пунктов, с разрешенным использованием – для ведения личного 
подсобного хозяйства (приусадебный земельный участок).

Лица, заинтересованные в предоставлении данного земельного 
участка, вправе в течение 30-ти дней со дня опубликования настояще-
го извещения, то есть по 03.10.2024 г. с 09.00 ч. до 16.00 ч. обратить-
ся в КУМИ с заявлением в письменном виде на бумажном носителе 
лично либо через представителя о намерении участвовать в аукционе 
по предоставлению земельного участка. Также заявление может быть 
направлено путем почтового отправления заказным письмом с описью 
вложения с уведомлением о вручении. В случае направления докумен-
тов путем почтового отправления  копии документов должны быть но-
тариально удостоверены. 

Место нахождения КУМИ (почтовый адрес): 623400, Свердловская 
обл., г. Каменск-Уральский, пр. Победы, 97а, тел. (3439) 370-238, 370-228.

Информационное сообщение
Комитет по управлению муниципальным имуществом Администрации 

Каменского городского округа информирует о предоставлении земель-
ных участков в собственность, расположенных по адресу: Свердлов-
ская область, Каменский район, с. Травянское, с южной стороны от 
земельного участка с кадастровым номером 66:12:2901002:24, общей 
площадью 1313 кв.м, категория земельного участка – земли населен-
ных пунктов, с разрешенным использованием – для ведения личного 
подсобного хозяйства (приусадебный земельный участок); Свердлов-
ская область, Каменский район, с. Покровское, с кадастровым номером 
66:12:2201003:98, общей площадью 677 кв.м, категория земельного 
участка – земли населенных пунктов, с разрешенным использованием 
– для ведения личного подсобного хозяйства; Свердловская область, 
Каменский район, с. Травянское, с юго-западной стороны от земель-
ного участка  с кадастровым номером 66:12:2901001:427, общей пло-
щадью 601 кв.м, категория земельного участка – земли населенных 
пунктов, с разрешенным использованием – для ведения личного под-
собного хозяйства (приусадебный земельный участок); Свердловская 
область, Каменский район, с. Покровское, с северной стороны от  зе-
мельного участка  с кадастровым номером 66:12:2201001:58, общей 
площадью 823 кв.м, категория земельного участка – земли населенных 
пунктов, с разрешенным использованием – для ведения личного под-
собного хозяйства (приусадебный земельный участок); Свердловская 
область, Каменский район, с. Пирогово, ул. Ленина, 102,  земельный 
участок  с кадастровым номером 66:12:6701002:123, общей площадью 
1500 кв.м, категория земельного участка – земли населенных пунктов, 
с разрешенным использованием – для индивидуального жилищного 
строительства; Свердловская область, Каменский район, пгт.Мартюш, 
с кадастровым номером 66:12:5301003:332, общей площадью 2000 
кв.м, категория земельного участка – земли населенных пунктов, с раз-
решенным использованием – для ведения личного подсобного хозяй-
ства; Свердловская область, Каменский район,                                  с. 
Покровское, с северо-восточной стороны от земельного участка с ка-
дастровым номером 66:12:2402007:132, общей площадью 1282 кв.м, 
категория земельного участка – земли населенных пунктов, с разре-
шенным использованием – для ведения личного подсобного хозяйства 
(приусадебный земельный участок); Свердловская область, Каменский 
район, д. Старикова, с юго-восточной стороны от земельного участка с 
кадастровым номером 66:12:4201002:113, общей площадью 2000 кв.м, 
категория земельного участка – земли населенных пунктов, с разре-
шенным использованием – для индивидуального жилищного строи-
тельства, с учетом зон с особыми условиями использования: Зона уме-
ренного подтопления озера Карасье, Зона слабого подтопления озера 
Карасье; Свердловская область, Каменский район,                                  с. 
Покровское, с северо-западной стороны от земельного участка с ка-
дастровым номером 66:12:2201004:186, общей площадью 1465 кв.м, 
категория земельного участка – земли населенных пунктов, с разре-
шенным использованием – для ведения личного подсобного хозяйства 
(приусадебный земельный участок).

Лица, заинтересованные в предоставлении данного земельного 
участка, вправе в течение 30-ти дней со дня опубликования настояще-
го извещения, то есть по 03.10.2024 г. с 09.00 ч. до 16.00 ч. обратить-
ся в КУМИ с заявлением в письменном виде на бумажном носителе 
лично либо через представителя о намерении участвовать в аукционе 
по предоставлению земельного участка. Также заявление может быть 
направлено путем почтового отправления заказным письмом с описью 
вложения с уведомлением о вручении. В случае направления докумен-
тов путем почтового отправления  копии документов должны быть но-
тариально удостоверены. 

Место нахождения КУМИ (почтовый адрес): 623400, Свердловская 
обл., г. Каменск-Уральский, пр. Победы, 97а, тел. (3439) 370-238, 370-228.

Извещение о согласовании местоположения 
границ земельного участка

Кадастровым инженером  ИП Дружинина Яна Сергеевна, 623428 
Свердловская область, г. Каменск-Уральский, пр. Победы, 97А, эл.почта: 
<dyas27@mail.ru>, тел: 8-908-918-41-58, квалификационный аттестат № 
66-12-488, выданный 16 апреля 2012 г., № регистрации в государствен-
ном реестре лиц, осуществляющих кадастровую деятельность – 19995.

Проводятся кадастровые работы в отношении земельного участка с ка-
дастровым № 66:12:3701005:2, расположенного: Свердловская обл., р-н 
Каменский, с. Исетское, ул. Ленина, дом 43.

Заказчиком кадастровых работ является Истомина Татьяна Николаев-
на, 623400,  Свердловская обл , р-н Каменский, с. Исетское, ул. Ленина, 
дом 43. 

Собрание заинтересованных лиц по поводу согласования местополо-
жения  границ земельного участка состоится по адресу: Свердловская 
область, г. Каменск-Уральский, пр. Победы, 97А, каб.101 04.10.2024 г. в 
10 часов 00 мин.

С проектом межевого плана земельного участка можно ознакомиться 
по адресу: Свердловская обл., г. Каменск-Уральский, пр. Победы, 97А, 
каб.101, с понедельника по пятницу с 09 часов 00 минут до 17 часов 00 
минут.  

Возражения по проекту межевого плана и требованиями о проведении 
согласования местоположения границ земельного участка на местности 
принимаются с 03.09.2024 г. по 03.10.2024 г. по адресу: Свердловская 
обл., г. Каменск-Уральский, пр. Победы, 97А, каб.101. 

Смежные земельные участки, с правообладателями которых требуется 
согласовать местоположения границы:

1. Земельный участок с кадастровым 66:12:3701005:55 расположенно-
го: Свердловская обл , р-н Каменский, с. Исетское, ул. Ленина, дом 45. 

При проведении согласования местоположения границы необходимо 
иметь при себе документы о правах на земельный участок, документ удо-
стоверяющий личность (для физических лиц), нотариально заверенную 
доверенность (для уполномоченного представителя заинтересованного 
лица).

Извещение о согласовании местоположения 
границ земельного участка

Кадастровым инженером  ИП Дружинина Яна Сергеевна, 623428 
Свердловская область, г. Каменск-Уральский, пр. Победы, 97А, эл.почта: 
<dyas27@mail.ru>, тел: 8-908-918-41-58, квалификационный аттестат № 
66-12-488, выданный 16 апреля 2012 г., № регистрации в государствен-
ном реестре лиц, осуществляющих кадастровую деятельность – 19995.

Проводятся кадастровые работы в отношении земельного участка с 
кадастровым № 66:12:6301003:61, расположенного: Свердловская обл., 
Каменский район, с. Колчедан, ул. Кирова, д. 13.

Заказчиком кадастровых работ является Кичигин Владимир Мартемья-
нович, 623400,  Свердловская обл., Каменский район, с. Колчедан, ул. 
Кирова, д. 13.

Собрание заинтересованных лиц по поводу согласования местополо-
жения  границ земельного участка состоится по адресу: Свердловская 
область, г. Каменск-Уральский, пр. Победы, 97А, каб.101  04.10.2024 г. в 
10 часов 00 мин.

С проектом межевого плана земельного участка можно ознакомиться 
по адресу: Свердловская обл., г. Каменск-Уральский, пр. Победы, 97А, 
каб.101, с понедельника по пятницу с 09 часов 00 минут до 17 часов 00 
минут.  

Возражения по проекту межевого плана и требованиями о проведении 
согласования местоположения границ земельного участка на местности 
принимаются с 03.09.2024 г. по 03.10.2024 г. по адресу: Свердловская 
обл., г. Каменск-Уральский, пр. Победы, 97А, каб.101. 

Смежные земельные участки, с правообладателями которых требуется 
согласовать местоположения границы:

1. Земельный участок с кадастровым 66:12:6301003:9 расположенного: 
Свердловская, р-н Каменский, с. Колчедан, ул. Кирова, дом 11.

При проведении согласования местоположения границы необходимо 
иметь при себе документы о правах на земельный участок, документ удо-
стоверяющий личность (для физических лиц), нотариально заверенную 
доверенность (для уполномоченного представителя заинтересованного 
лица).

Извещение о согласовании местоположения 
границ земельного участка

Кадастровым инженером  ИП Дружинина Яна Сергеевна, 623428 
Свердловская область, г. Каменск-Уральский, пр. Победы, 97А, эл.почта: 
<dyas27@mail.ru>, тел: 8-908-918-41-58, квалификационный аттестат № 
66-12-488, выданный 16 апреля 2012 г., № регистрации в государствен-
ном реестре лиц, осуществляющих кадастровую деятельность – 19995.

Проводятся кадастровые работы в отношении земельного участка с ка-
дастровым № 66:12:7501001:3, расположенного: Свердловская обл., р-н 
Каменский, с. Окулово, ул. Ленина, дом 51, квартира 2.

Заказчиком кадастровых работ является Останин Дмитрий Альберто-
вич, 623400,  Свердловская обл., город Каменск-Уральский , ул. Авиато-
ров, д. 3 кв. 20. 

Собрание заинтересованных лиц по поводу согласования местополо-
жения  границ земельного участка состоится по адресу: Свердловская 
область, г. Каменск-Уральский, пр. Победы, 97А, каб.101  04.10.2024 г. в 
10 часов 00 мин.

С проектом межевого плана земельного участка можно ознакомиться 
по адресу: Свердловская обл., г. Каменск-Уральский, пр. Победы, 97А, 
каб.101, с понедельника по пятницу с 09 часов 00 минут до 17 часов 00 
минут.  

Возражения по проекту межевого плана и требованиями о проведении 
согласования местоположения границ земельного участка на местности 
принимаются с 03.09.2024 г. по 03.10.2024 г. по адресу: Свердловская 
обл., г. Каменск-Уральский, пр. Победы, 97А, каб.101. 

Смежные земельные участки, с правообладателями которых требуется 
согласовать местоположения границы:

1. Земельный участок с кадастровым 66:12:7501001:41 расположенно-
го: Свердловская обл., р-н Каменский, с. Окулово, ул. Ленина, дом 51.

При проведении согласования местоположения границы необходимо 
иметь при себе документы о правах на земельный участок, документ удо-
стоверяющий личность (для физических лиц), нотариально заверенную 
доверенность (для уполномоченного представителя заинтересованного 
лица).

В соответствии с ФЗ №101-ФЗ кадастровый инженер Ма-
карова Светлана Владимировна (623401, Свердловская 
область, г. Каменск-Уральский, ул. Беляева, дом 24, кв. 32, 
номер квалификационного аттестата 66-10-9, дата выдачи 
«02» ноября 2010 г., телефон 89089079738, e-mail:makarova.
ku@gmail.com) извещает о необходимости согласования 
проекта межевания земельных участков, образуемого в 
счет доли в праве общей долевой собственности из земель-
ного участка с кадастровым номером 66:12:0000000:284, 
расположенного: Свердловская область, Каменский район. 
Заказчиком проекта межевания является Иванченко Галина 
Петровна, почтовый адрес:  г. Екатеринбург ул. Военная, д. 
10, кв. 86, телефон 89126481496. Собственником образуе-
мого в счет доли земельного участка, является Иванченко 
Галина Петровна. 

Ознакомиться с проектом межевания можно в течение 30 
дней с момента выхода настоящего извещения по адресу: 
Свердловская область, город Каменск-Уральский, ул.Тево-
сяна, дом 11, офис «Геоцентр «Кадастровые инженеры». 
Вручение или направление заинтересованными лицами 
обоснованных возражений относительно размера и ме-
стоположения границ выделяемого земельного участка 
возможно в течение 30 дней с момента выхода настояще-
го извещения по адресу: Свердловская область, город Ка-
менск-Уральский, ул.Тевосяна, дом 11, офис «Геоцентр «Ка-
дастровые инженеры».

В соответствии с ФЗ №101-ФЗ кадастровый инженер Ма-
карова Светлана Владимировна (623401, Свердловская 
область, г. Каменск-Уральский, ул. Беляева, дом 24, кв. 32, 
номер квалификационного аттестата 66-10-9, дата выдачи 
«02» ноября 2010 г., телефон 89089079738, e-mail:makarova.
ku@gmail.com) извещает о необходимости согласования 
проекта межевания земельных участков, образуемого в счет 
доли в праве общей долевой собственности из земельного 
участка с кадастровым номером 66:12:0000000:58, располо-
женного: Свердловская область, Каменский район. Заказчи-
ком проекта межевания является Горбунова Наталья Михай-
ловна, почтовый адрес:  г. Каменск-Уральский ул. Зеленая, 
д. 18, кв.1, телефон  8-904-167-97-67. Собственником обра-
зуемого в счет доли земельного участка, является Таскин 
Николай Дмитриевич (Каменский район, д. Черноусова ул. 
Кирова д. 35). 

Ознакомиться с проектом межевания можно в течение 30 
дней с момента выхода настоящего извещения по адресу: 
Свердловская область, город Каменск-Уральский, ул. Тево-
сяна, дом 11, офис «Геоцентр «Кадастровые инженеры». 
Вручение или направление заинтересованными лицами 
обоснованных возражений относительно размера и местопо-
ложения границ выделяемого земельного участка возможно 
в течение 30 дней с момента выхода настоящего извещения 
по адресу: Свердловская область, город Каменск-Ураль-
ский, ул.Тевосяна, дом 11, офис «Геоцентр «Кадастровые 
инженеры».

14 августа в Каменск-Уральском центре занятости прошел се-
минар с работодателями, на котором рассмотрели серьезные 
изменения законодательства, вступающие в силу в 2024 году.

Первый вопрос касался квотирования рабочих мест для трудоу-
стройства инвалидов. Нововведения, вступающие в силу с 1 сентя-
бря 2024 года, коснутся работодателей с численностью 36 и более 
человек. Еще одной темой на семинаре стали социально-трудовые 
отношения. Специалисты центра занятости рассказали присутству-
ющим об изменениях трудового законодательства, проинформиро-
вали о важности учета данных изменений в коллективных договорах 
организаций. Порекомендовали работодателям рассмотреть воз-
можность заключения дополнительных соглашений к действующим 
коллективным договорам с целью недопущения нарушений трудово-
го законодательства.

Получить консультацию в области квотирования можно по телефо-
нам: 8(3439)32-42-81, 8(967)908-56-21, по заключению коллективных 
договоров по телефону: 8(3439)37-85-06.

Записаться на очередной семинар можно по телефонам: 8(3439)32-
42-81, 8(967)908-56-21. Каменск-Уральском центр занятости



33 сентября 2024 г.№71 ПЛАМЯ

Как выбрать мебель для ребенка
Требования к ученической мебели регламентируются техническим регламентом Таможенного союза «О безо-

пасности мебельной продукции» (ТР ТС 025/2012). Предпочтение необходимо отдавать мебели, регулируемой по 
высоте и наклону рабочей поверхности стола. Оптимальным цветом мебели является цвет натуральной древе-
сины. От мебели не должно исходить резких запахов. В наличии должны быть документы, подтверждающие ее 
безопасность и соответствие регламенту.

Если условия труда не соответствуют нормам
Анализ практики прокурорского надзора свидетельствует о том, что в последнее вре-

мя участились случаи нарушения действующего трудового законодательства в части 
обеспечения безопасных условий труда.

В соответствии с Конституцией РФ каждый имеет право на труд в условиях, отвечающих тре-
бованиям безопасности и гигиены. Труд и здоровье людей охраняются РФ.

Обеспечение безопасных условий труда является обязанностью работодателя. Ст. 212 ТК РФ 
предписывает, что работодатель обязан обеспечить проведение специальной оценки условий 
труда в соответствии с законодательством о специальной оценке условий труда.

В соответствии со ст. 4 Федерального закона от 28.12.2013 №426-ФЗ «О социальной оценке 
условий труда» работодатель обязан: обеспечить проведение специальной оценки условий 
труда, в том числе внеплановой специальной оценки условий труда; предоставить органи-
зации, проводящей специальную оценку условий труда, необходимые сведения, документы 
и информацию, которые предусмотрены гражданско-правовым договором, указанным в ч. 2 
ст. 8 настоящего Федерального закона, и которые характеризуют условия труда на рабочих 
местах, ознакомить в письменной форме работника с результатами проведения специальной 
оценки условий труда на его рабочем месте; давать работнику необходимые разъяснения по 
вопросам проведения специальной оценки условий труда на его рабочем месте; реализовать 
мероприятия, направленные на улучшение условий труда работников, с учетом результатов 

Важно знать

Между нами, потребителями

проведения специальной оценки условий труда. Обязанности по организации и финансирова-
нию проведения специальной оценки условий труда возлагаются на работодателя.

Специальная оценка условий труда на рабочем месте проводится не реже чем один раз в 
пять лет. Указанный срок исчисляется со дня утверждения отчета о проведении специальной 
оценки условий труда.

Работник же при проведении специальной оценки условий труда вправе: присутствовать при 
проведении специальной оценки условий труда на его рабочем месте; обращаться к работода-
телю, его представителю, организации, проводящей специальную оценку условий труда, экс-
перту организации, проводящей специальную оценку условий труда (далее также – эксперт), 
за получением разъяснений по вопросам проведения специальной оценки условий труда на 
его рабочем месте; обжаловать результаты проведения специальной оценки условий труда на 
его рабочем месте в соответствии со ст. 26 настоящего Федерального закона. Работник обязан 
ознакомится с результатами проведенной на его рабочем месте специальной оценки условий 
труда.

За нарушение установленного порядка проведения специальной оценки условий труда, либо 
не проведения такой оценки, Кодексом РФ об административных правонарушениях предусмо-
трена административная ответственность по ч. 2 ст. 5.27.1.

В случае, если на предприятии специальная оценка условий труда не проводилась, работ-
нику необходимо обратиться в специально уполномоченный орган на разрешение вопросов, 
связанных с нарушениями прав трудящихся (Государственная инспекция труда) либо в органы 
прокуратуры с соответствующим заявлением.

М.Л. Мунзафаров, заместитель прокурора Каменского района

О безопасности школьных товаров
Перед новым учебным годом родители школьников приобретают одежду, обувь, учебную литературу и прочие 

необходимые ребенку товары. Как быть уверенным, что эти товары качественные и безопасны для вашего ребенка?

О продаже биологически активных 
добавок (БАД) к пище

До сих пор в печатных и электронных средствах массовой 
информации, на радио и по телевидению встречается разме-
щение недостоверной рекламы, в которой часто приводится 
информация о лечебных свойствах биологически активных до-
бавок (далее БАД).

В результате такой недостоверной информации в первую оче-
редь страдают самые незащищенные граждане – пожилые люди, 
инвалиды, многие из которых имеют сразу несколько хронических 
заболеваний. К сожалению, потребители не задумываются о разли-
чиях между средствами БАД и лекарственными препаратами. Они 
продолжают ждать наступления обещанного лечебного эффекта и 
зачастую на фоне приема БАД отказываются от применения офи-
циальных лекарств.

Чтобы не попасть на уловки недобросовестных людей, Ка-
менск-Уральский Филиал ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии 
в Свердловской области» акцентирует внимание на необходимость 
знать потребителям: что такое БАД, чем они отличаются от лекар-
ственных средств; где БАД можно приобретать; какая должна дово-
диться до потребителя информация о товаре и изготовителе; какие 
документы на БАД предусмотрены законодательством; разграниче-
ние понятий БАД и лекарственного средства.

Биологически активные добавки(БАД) к пище – это природные 
(идентичные природным) биологически активные вещества, пред-
назначенные для употребления одновременно с пищей или введе-
ния в состав пищевых продуктов. БАД относятся к группе пищевых 
продуктов.

Лекарственные средства – вещества или их комбинации, вступаю-
щие в контакт с организмом человека или животного, проникающие в 
органы, ткани организма человека или животного, применяемые для 
профилактики, диагностики, лечения заболевания, реабилитации, 
для сохранения, предотвращения или прерывания беременности.

Основные отличия БАД от лекарств: БАД специфически поддер-
живают организм в физиологических пределах, то есть выступают 
как вспомогательные вещества в комплексной терапии. БАД ис-
пользуются (рекомендуются) как источник биологически активных 
веществ, некоторых веществ и минералов. Лекарственные средства 
содержат терапевтическую дозу действующего вещества, а БАД – 
физиологическую. Рекламная кампания – БАД имеет меньше огра-
ничений в рекламе в отличие от рекламы лекарственных средств.

На что следует обращать внимание перед покупкой БАД? Прежде 
чем приобрести БАД, обратите внимание: розничная продажа БАД 
осуществляется только в потребительской упаковке. 

Информация о БАД должна быть на русском языке, полной и до-
стоверной, обеспечивающей возможность правильного выбора то-
варов и в обязательном порядке должна содержать: наименования 
БАД, и в частности: товарный знак изготовителя (при наличии); обо-
значения нормативной или технической документации, обязатель-
ным требованиям которых должны соответствовать БАД; состав 
БАД с указанием ингредиентного состава в порядке, соответствую-
щем их убыванию в весовом или процентном выражении; сведения 
об основных потребительских свойствах БАД; сведения о весе или 
объеме БАД в единице потребительской упаковки и весе или объе-
ме единицы продукта; сведения о противопоказаниях для примене-
ния при отдельных видах заболеваний; указание, что БАД не явля-
ется лекарством; дата изготовления, гарантийный срок годности или 
дата конечного срока реализации продукции; условия хранения; ин-
формация о государственной регистрации БАД с указанием номера 
и даты; место нахождения, наименование изготовителя (продавца) 
и место нахождения и телефон организации, уполномоченной из-
готовителем (продавцом) на принятие претензий от потребителей.

Документы, подтверждающие качество и безопасность БАД: сви-
детельство о государственной регистрации БАД; удостоверение ка-
чества и безопасности реализуемой партии БАД.

Не допускается реализация БАД: не прошедших государственную 
регистрацию; не прошедших обязательное подтверждение соот-
ветствия; без удостоверения о качестве и безопасности; не соот-
ветствующих санитарным правилам и нормам; с истекшим сроком 
годности; при отсутствии надлежащих условий реализации; без 
этикетки, а также в случае, когда информация на этикетке не со-
ответствует согласованной при государственной регистрации; при 
отсутствии на этикетке информации, наносимой в соответствии с 
требованиями действующего законодательства.

В случае окончания срока действия свидетельства о государствен-
ной регистрации (декларации о соответствии) допускается реализа-
ция БАД с не истекшим сроком годности при наличии документов, 
подтверждающих дату выпуска в период действия свидетельства о 
государственной регистрации (декларации о соответствии).

Выводы. Биологически активные добавки (БАД) не являются ле-
карственными средствами, не обладают лечебными свойствами. 
БАД подлежат государственной регистрации, подтверждению о со-
ответствии товара в форме декларирования, а на каждую партию 
БАД изготовитель выдает удостоверение качества и безопасности. 
Информация о товаре и изготовителе, указанная на потребитель-
ской упаковке (листке-вкладыше) БАД, должна соответствовать 
информации, указанной в свидетельстве о государственной реги-
страции, в декларации о соответствии, удостоверении качества и 
безопасности. Перед покупкой БАД ознакомьтесь с противопоказа-
ниями для применения. Рекомендуем проконсультироваться с леча-
щим врачом.

М.В. Широбокова, зав. отделом экспертиз 
связанных с питанием населения Филиала ФБУЗ «Центр ги-

гиены и эпидемиологии в  СО» в г. Каменске-Уральском, 
Каменском районе, Сухоложском и Богдановичском районах

Роспотребнадзор напоминает родителям, что деятель-
ность по розничной реализации детских товаров регулиру-
ется Законом РФ от 07.02.1992 г. №2300-1 «О защите прав 
потребителей», Правилами продажи отдельных видов това-
ров, утвержденных постановлением Правительства РФ от 
19.01.1998 г. №55 (далее – Правила продажи), Техническим 
регламентом Таможенного союза ТР ТС 007/2011 «О безопас-
ности продукции, предназначенной для детей и подростков».

Особое внимание нужно обратить на маркировку продук-
ции: она должна быть достоверной, проверяемой, читаемой 
и доступной для осмотра и идентификации. Маркировка на 
русском языке наносится на изделие, этикетку, прикрепля-
емую к изделию, или товарный ярлык, упаковку изделия, 
упаковку группы изделий или листок-вкладыш к продукции и 
должна содержать следующую информацию: наименование 
страны, где изготовлена продукция; наименование и место-
нахождение изготовителя (уполномоченного изготовителем 
лица), импортера, дистрибьютора; наименование и вид (на-
значение) изделия; дата изготовления; единый знак обраще-
ния на рынке; срок службы продукции (при необходимости); 
гарантийный срок службы (при необходимости); товарный 
знак (при наличии). Не допускается использование указаний 
«экологически чистая», «ортопедическая» и других анало-
гичных указаний без соответствующего подтверждения.

Продукция для детей и подростков, как и любая другая 
продукция, соответствующая требованиям безопасности и 
прошедшая процедуру подтверждения соответствия, долж-
на иметь маркировку единым знаком обращения продукции 
на рынке государств – членов Таможенного союза.

Указанный выше Технический регламент 007/2011 уста-
навливает обязательные требования по показателям хими-
ческой, биологической, механической и термической без-
опасности к одежде для детей и подростков, в том числе 
к школьной форме, а также к иным детским товарам. При 
этом, несомненно, наиболее предпочтительный вариант – 
покупка вещей из натуральных материалов и тканей.

Выбирая детям одежду для школы, родители должны об-
ращать внимание не только на ее внешний вид. На первое 
место следует ставить тепловые свойства, удобство покроя, 
легкость. Одежда не должна ограничивать движения ребен-
ка, нарушать физиологические функции кожи и удаление с 
ее поверхности продуктов обмена. Ткани, из которых шьет-
ся школьная одежда, должны быть воздухопроницаемыми, 
гигроскопичными (способными легко поглощать воду и во-
дяные пары), не терять этих положительных качеств и при-
влекательного внешнего вида после многократной стирки и 
глажения.

Безопасность обуви и кожгалантерейных изделий оцени-
вают устойчивостью окраски применяемых материалов к 
сухому и мокрому трению и воздействию пота, а также кон-
центрацией выделяющихся вредных веществ и комплексом 
физико-механических свойств (масса, гибкость, прочность 
крепления деталей низа, деформация подноска и задника 
обуви, и разрывная нагрузка узлов крепления ручек кожга-
лантерейных изделий). Не допускается изготавливать под-
кладку закрытой обуви из искусственных и (или) синтетиче-
ских материалов в обуви для всех половозрастных групп.

Очень важно (особенно в младших классах) также пра-

вильно подобрать школьный ранец. Основные критерии: 
широкие, регулируемые по длине ремни с амортизирующи-
ми прокладками, жесткая недеформируемая спинка. Порт-
фели и ранцы ученические должны иметь детали и (или) 
фурнитуру со светоотражающими элементами на передних, 
боковых поверхностях и верхнем клапане и изготовляться из 
материалов контрастных цветов, ранцы для детей младшего 
школьного возраста должны быть снабжены формоустойчи-
вой спинкой. Маркировка ученических ранцев, портфелей и 
рюкзаков должна содержать информацию о возрасте поль-
зователя. Вес портфелей, школьных ранцев и аналогичных 
изделий должен быть для обучающихся начальных классов 
не более 700 грамм, для обучающихся средних и старших 
классов – не более 1000 г.

Вес ежедневного комплекта учебников и письменных 
принадлежностей не должен превышать: для учащихся 1-2 
классов – 1,5 кг, 3-4 классов – 2 кг, 5-6 – 2,5 кг, 7-8 – 3,5 кг, 
9-11-х – 4 кг. В целях профилактики нарушения осанки обу-
чающихся рекомендуется для начальных классов иметь два 
комплекта учебников: один – для использования на уроках в 
общеобразовательной организации, второй – для приготов-
ления домашних заданий.

Требования к безопасности школьно-письменных това-
ров также определены Техническим регламентом 007/2011. 
Школьно-письменные принадлежности должны соответство-
вать требованиям по показателям химической безопасно-
сти. Установлены нормы допустимой миграции опасных хи-
мических веществ в водную и воздушную среду (различных 
полимеров и сополимеров, фенола, формальдегида и т.д.). 
Для изготовления тетрадей школьных и общих, для записи 
слов, для подготовки дошкольников к письму, для нот, для 
школьных дневников должна использоваться бумага писчая, 
а также другие виды полиграфической бумаги. Применение 
глянцевой бумаги не допускается. Толщина линий, образу-
ющих строки и клетки, должна быть 0,1-0,4 мм в зависимо-
сти от вида линовок. Безопасность издательской продукции 
определяет качество бумаги, шрифтовое оформление в со-
ответствии с возрастом пользователя.

В соответствии с п. 12 Правил продажи продавец обязан 
по требованию потребителя ознакомить его с товарно-со-
проводительной документацией на товар.

Покупая детские товары, также обратите внимание на 
вывеску предприятия торговли. На ней в соответствии с по-
ложениями ст. 9 Закона должно быть указано фирменное 
наименование (наименование) организации, место ее на-
хождения (адрес) и режим ее работы.

Располагая вышеперечисленной информацией и руковод-
ствуясь рекомендациями специалистов, вы легко сможете 
выбрать качественный и безопасный товар для своего ре-
бенка.

Если в процессе выбора товара или после его покупки у 
вас все же возникли вопросы, консультацию по вопросам ка-
чества и безопасности детских товаров вы можете получить 
в территориальных Управлениях Роспотребнадзора.

Ю.О. Буркова, специалист-эксперт ТО Управления 
Роспотребнадзора по Свердловской области 
в г. Каменске-Уральском и Каменском районе, 

Сухоложском и Богдановичском районах

Мебель по размеру соответствует фи-
зиологическим показателям ребенка, 
если край стола при сидении ребенка 
находится на уровне мечевидного от-
ростка грудины, согнутые в коленях под 
прямым углом ноги плотно стоят на полу 
(либо подставке), спинка стула располо-
жена не ниже углов лопаточных костей. 
Нужно помнить, что нельзя использо-
вать сидения без спинки (табуреты, ска-
мейки). Устанавливать мебель нужно с 
учетом левостороннего освещения.

Чтобы правильно выбрать мебель по 
росту ребенка, обратите внимание на 
наружные поверхности мебели (в том 
числе для дошкольных учреждений и 
школ), куда наносится цветовая марки-
ровка в виде круга или горизонтальной 
полосы следующих цветов: 00 – черный 
– для группы роста детей до 850 мм; 0 
– белый – для группы роста детей 850-
1000 мм; 1 – оранжевый – для группы 
роста детей 1000-1150 мм; 2 – фиоле-
товый – для группы роста детей 1150-
1300 мм; 3 – желтый – для группы роста 
детей 1300-1450 мм; 4 – красный – для 

группы роста детей 1450-1600 мм; 
5 –зеленый – для группы роста детей 
1600-1750 мм; 6 – голубой – для группы 
роста детей выше 1750 мм.

Мебель, используемая для детей, в 
том числе в образовательных учреж-
дениях, должна обеспечивать возмож-
ность проведения влажной уборки и 
дезинфекции ее поверхностей во избе-
жание загрязнения микрофлорой, осо-
бенно патогенной. После проведения 
дезинфекции не должно быть видимых 
изменений поверхности, т.к. для изго-
товления детской мебели должны ис-
пользоваться стойкие материалы.

Для потребителя обязательно долж-
на предоставляться информация по 
мебельным изделиям в виде марки-
ровки, инструкции по эксплуатации и 
инструкции по сборке, если мебель по-
ставляется в разобранном виде.

Маркировка должна быть четкой и 
содержать: наименование изделия ме-
бели по эксплуатационному и функци-
ональному назначению, обозначение 
изделия (цифровое, собственное, мо-

дель и тому подобное); товарный знак 
(логотип) изготовителя (при наличии); 
наименование страны изготовителя; 
наименование и местонахождение 
изготовителя; наименование, юриди-
ческий и фактический адрес уполно-
моченного изготовителем лица, импор-
тера; дату изготовления; гарантийный 
срок; срок службы, установленный из-
готовителем;  единый знак обращения 
продукции на рынке государств – чле-
нов Таможенного союза.

Соответствие детской и ученической 
мебели, находящейся в обращении, дей-
ствующему регламенту, в том числе по 
показателям безопасности, подтвержда-
ется обязательной сертификацией. По 
требованию потребителя продавец 
обязан предъявить сертификат соответ-
ствия на приобретаемую мебель.

Д.А. Винокурова, специалист-экс-
перт ТО Управления Роспотребнад-

зора по Свердловской области 
в г. Каменске-Уральском 

и Каменском районе, Сухоложском 
и Богдановичском районах



4 3 сентября 2024 г. №71ПЛАМЯ

Учредители: Администрация МО «Каменский городской округ», Департамент 
информационной политики Свердловской области.
Издатель: ГАУП СО «Редакция газеты «Пламя».
Газета зарегистрирована в Управлении Федеральной службы по надзору в 
сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций по Ураль-
скому федеральному округу. Свидетельство ПИ № ТУ 66-01757 от 18.04.2019.
Адрес редакции и издателя: 623427, г. Каменск-Уральский, пр. Победы, 97а.
Телефон/факс 39-93-69. Электронный адрес: kgo.gazeta@yandex.ru

Главный редактор Н.В. Казанцева. 
Редактор по выпуску Л.В. Лугинина. Верстка и корректура: С.Ф. Ларина.

Подписной индекс: 20306 (на 6 месяцев),  ГО306 (на год). 
Цена свободная.

Газета выходит 2 раза в неделю. Отпечатано в типографии «Спринт» ИП Райков А.А., 
623406, г. Каменск-Уральский, ул. Алюминиевая, 18, офис 1. Заказ 243. Тираж 100.

В соответствии с законом о 
СМИ редакция не гарантиру-
ет публикацию поступающих 
текстов, оставляет за собой 
право сокращать и редакти-
ровать их, не меняя смысла. 
Материалы под значком @ пу-
бликуются на правах рекламы.

Права и обязанности 
родителей 

несовершеннолетних 
в сфере образования 

В преддверии Дня знаний в интересах 
несовершеннолетних актуально напом-
нить родителям (законным представи-
телям) несовершеннолетних их права и 
обязанности в сфере образования. 

Права родителей в образовании в Рос-
сийской Федерации регулируются Конститу-
цией, Семейным кодексом, где содержатся 
базовые права и обязанности по воспита-
нию детей, Федеральным законом «Об об-
разовании в Российской Федерации», в ко-
тором урегулированы права родителей как 
законных представителей детей при реали-
зации последними их прав, и иными феде-
ральными законами. Кроме того, некоторые 
положения могут быть в подзаконных ак-
тах. Так, школы и другие образовательные 
организации могут принимать собственные 
локальные акты, которым учащиеся и роди-
тели должны следовать. 

Конституция Российской Федерации 
устанавливает общие положения об обра-
зовании. В статье 43 Конституции право на 
образование признано естественным и не-
отъемлемым в числе других прав и свобод 
человека. Конституция отмечает, что ребенок 
должен получить как минимум основное об-
щее образование, окончив 9 классов обще-
образовательной школы. В обязанности ро-
дителей по воспитанию и образованию детей 
входит реализовать это право ребенка. 

Статья 63 Семейного кодекса Российской 
Федерации «Права и обязанности родите-
лей по воспитанию и образованию детей» 
содержит два основополагающих пункта:

Пункт 1. Родители имеют право и обяза-
ны воспитывать своих детей.

Родители несут ответственность за вос-
питание и развитие своих детей. Они обя-
заны заботиться о здоровье, физическом, 
психическом, духовном и нравственном 
развитии своих детей. Родители имеют 
преимущественное право на обучение и 
воспитание своих детей перед всеми дру-
гими лицами. 

Пункт 2. Родители обязаны обеспечить 
получение детьми общего образования.

Родители имеют право выбора образо-
вательной организации, формы получения 
детьми образования и формы их обучения 
с учетом мнения детей до получения ими 
основного общего образования.

Закон «Об образовании в Российской 
Федерации» преимущественно определяет 
права самих обучающихся, а также права 
родителей несовершеннолетних в сфере 
образования. Согласно статье 44 Феде-
рального закона родители обязаны «зало-
жить основы физического, нравственного 
и интеллектуального развития личности 
ребенка», а также обеспечить получение 
детьми общего образования. Органы вла-
сти и образовательные организации при-
званы помогать родителям в достижении 
этих целей. Также согласно этой статье, 
родители обязаны обеспечить уважение 
чести и достоинства работников образо-
вательного учреждения и других обучаю-
щихся, соблюдать правила внутреннего 
распорядка организации, осуществляющей 
образовательную деятельность, и требо-
вания локальных нормативных актов. За-
креплено право родителей знакомиться с 
уставом образовательной организации и 
всей учебно-программной документацией, 
сведениями о лицензировании и аккреди-
тации образовательной деятельности уч-
реждения. Родителей должны уведомлять 
о любых обследованиях, тестированиях, 
медицинских манипуляциях, которые про-
водятся у школьников. Родители имеют 
право ознакомиться с содержанием обра-
зовательного курса, организацией образо-
вательного процесса, а также с результата-
ми учебной деятельности своих детей.

Родители могут отстаивать права обуча-
ющегося методами, не противоречащими 
нормам права и морали. 

Согласно статье 45 закона «Об образо-
вании в РФ», при нарушении прав ребенка 
родители имеют право: направлять в орга-
ны управления организацией обращения о 
применении к работникам дисциплинарных 
взысканий, обращаться в комиссию по уре-
гулированию споров между участниками 
образовательных отношений, использовать 
не запрещенные законодательством Рос-
сийской Федерации иные способы защиты 
прав и законных интересов.

Знание и соблюдение родителями право-
вых норм в сфере образования необходи-
мы в интересах детей. 

Территориальная комиссия 
Каменского района по делам 

несовершеннолетних и защите их прав

Одним из направлений антитеррористической деятельности, кото-
рые закреплены законодательно, является профилактика террориз-
ма. В рамках общей профилактики органами местного самоуправле-
ния Каменского городского округа на постоянной основе реализуется 
комплекс мероприятий по обеспечению безопасности и антитерро-
ристической защищенности района. 

В целях обеспечения безопасности и недопущения совершения терро-
ристических актов в период подготовки и проведения мероприятий, по-
священных Дню знаний, Дню солидарности в борьбе с терроризмом на 
территории МО «Каменский городской округ» в администрации Камен-
ского городского округа 26 августа 2024 года состоялось заседание ан-
титеррористической комиссии. В ходе заседания был рассмотрен один 
из важных вопросов «О мерах по обеспечению безопасности в период 
подготовки и проведения мероприятий, посвященных празднованию Дня 
знаний и Дня солидарности в борьбе с терроризмом». Члены комиссии 
заслушали доклады заместителя начальника отдела УФСБ по Свердлов-
ской области в г. Каменск-Уральский (А.С. Веснин), начальника отдела 
МО МВД России «Каменск-Уральский» (Г.А. Пушкарев), заместителя гла-
вы администрации МО «Каменский городской округ» по вопросам орга-
низации управления и социальной политике (Е.Г. Балакина), начальника 
отдела по правовой и кадровой работе администрации МО «Каменский 
городской округ» (А.Г. Шестерова), главного специалиста администрации 
МО «Каменский городской округ» (В.В. Петункина), начальника управле-
ния образования администрации МО «Каменский городской округ» (А.С. 
Парадеева), начальника управления культуры, спорта и делам молоде-
жи администрации МО «Каменский городской округ» (Л.Н. Вешкурцева), 
директора ГКУ «Каменск-Уральский центр занятости» (А.Р. Карамыше-
ва), директора МУП «Водоснабжение Каменского городского округа» 
(А.А. Девятых), технического директора МУП «Теплоресурс Каменского 
городского округа» (С.А. Храмов).

В первую очередь доложил заместитель начальника отдела УФСБ по 
Свердловской области в г. Каменск-Уральский А.С. Веснин, о видах мо-
шенничества в интернете, как избежать мошенников и что делать, если 
вас обманули, о прямом вымогании денег, о банковском мошенничестве. 
Один из методов мошенничества с использованием социальной инжене-
рии, который заключается в том, что злоумышленники, используя теле-
фонную коммуникацию и играя определенную роль (сотрудника банка или 
правоохранительных органов, покупателя и т.д.), под разными предлогами 
выманивают у держателя платежной карты конфиденциальную инфор-
мацию или стимулируют к совершению определенных действий со сво-
им банковским счетом. А также доведена информация о действиях при 
поступлении анонимных сообщений об актах терроризма на телефонные 
номера, о необходимости незамедлительно проинформировать об этом с 
помощью любых доступных средств связи территориальные органы опе-
ративных служб, с целью проведения неотложных оперативно-розыскных 
мероприятий. 

Добавил информацию начальник отдела МО МВД России «Каменск- 
Уральский» Г.А. Пушкарев, о профилактике и информированию жителей о 
распространенных мошеннических схемах с использованием информаци-
онно-телекоммуникационных технологий среди работников учреждений, 
предприятий, образовательных организаций Каменского городского окру-
га, а также среди людей пожилого возраста.

Как рассказала начальник управления образования администрации МО 
«Каменский городской округ» А.С. Парадеева, все общеобразователь-
ные организации в части антитеррористической защищенности готовы к 
проведению мероприятий и к началу нового учебного года, организованы 
меры по предотвращению террористических угроз в период подготовки 
и проведения мероприятий и меры, принимаемые в целях повышения 
антитеррористической безопасности объектов (территорий): проводят-
ся осмотры помещений, используемых для проведения мероприятий на 
предмет исправности систем противопожарной защиты; проводятся прак-
тические тренировки с обслуживающим персоналом образовательных ор-
ганизаций; организовано дежурство ответственных лиц для организации 
соблюдения мер безопасности; обеспечен беспрепятственный подъезд 
специальной пожарной техники; обеспечивается готовность дежурных 
служб ОО к оперативному реагированию на возможные чрезвычайные 
ситуации; проводятся дополнительные инструктажи с ответственными 
дежурными ОО и дежурными службами организаций по порядку дей-
ствий при получении информации о возможных террористических актах; 
уточнен порядок взаимодействия руководителей и дежурных служб ОО с 
противопожарными, медицинскими, аварийно-спасательными службами, 
территориальными отделами Главного управления МВД России по Сверд-
ловской области, Управления федеральной службы безопасности России 
по Свердловской области. При выявлении угроз безопасности, чрезвы-
чайных происшествий немедленно сообщается в дежурные службы пра-
воохранительных и надзорных органов по соответствующим телефонам.

В ОО размещены наглядные пособия, содержащие информацию о по-
рядке действия работников, обучающихся и иных лиц, находящихся на 
объекте (территории) при обнаружении подозрительных лиц или предме-
тов на объектах (территориях), поступлении информации об угрозе совер-
шения или совершении террористических актов на объектах (территори-
ях), а также схему эвакуации при возникновении чрезвычайных ситуаций, 
номера телефонов аварийно-спасательных служб, территориальных ор-
ганов безопасности, территориальных органов Министерства внутренних 
дел Российской Федерации и территориальных органов Федеральной 
службы войск национальной гвардии Российской Федерации (в том чис-
ле МЧС, ФСБ, МВД, экстренных служб для всех мобильных операторов). 
В управлении образования и подведомственных учреждениях проведена 
работа по обследованию и категорированию объектов (территорий) обра-
зовательных организаций Каменского городского округа. 

На уровне образовательных организаций созданы комиссии по обсле-
дованию объектов (территорий), организована работа комиссий по обсле-
дованию и категорированию образовательных организаций, результаты 
оформлены актом обследования и категорирования объектов (террито-
рий).  В отношении каждой образовательной организации составлен па-
спорт безопасности этих объектов (территорий) и определен перечень 
необходимых мероприятий по обеспечению антитеррористической за-
щищенности объекта (территории) с учетом категории объекта (террито-
рии),  а также сроки осуществления мероприятий с учетом объема пла-
нируемых работ и источников финансирования на два финансовых года, 
следующих за текущим финансовым годом.

Во всех образовательных организациях утверждены паспорта безопас-
ности и согласованы с УФСБ России по Свердловской области в г. Ка-
менске-Уральском, Каменск-Уральского филиала ФГКУ «УВО ВНГ России 
по Свердловской области, ОНД и ПР г. Каменска-Уральского, Каменского 
городского округа УНД и ПР ГУ МЧС России по Свердловской области. 
Согласно паспорту безопасности, каждой образовательной организации 
присвоена категория опасности объекта (территории).

Во исполнение поручения Президента Российской Федерации от 31 
мая 2021 № Пр-919 «О внедрении единого подхода к обеспечению без-
опасности в общеобразовательных организациях», в целях обеспечения 
готовности педагогических и иных работников образовательных органи-
заций, расположенных на территории МО «Каменский городской округ», 
а также лиц, осуществляющих охрану образовательных организаций, к 
действиям при совершении (угрозе совершения) преступлений террори-
стической направленности, при захвате заложников и получении сигнала 
гражданской обороны «Внимание всем!» с информационным сообщением 
о воздушной тревоге в образовательных организациях на территории Ка-
менского городского округа 30 августа 2024 года пройдут учения, согласно 
плана подготовки и проведения учений, утвержденного распоряжением от 
13.08.2024 № 174. В ходе тренировки, в целях оперативного принятия мер 
в случае возникновения чрезвычайных ситуаций, угрозы совершения тер-
рористического акта, обеспечения пожарной безопасности, своевремен-
ного информирования и контроля в общеобразовательных организациях 
в управлении образования проведено 19 августа занятие по подготовке к 
учению с руководителями общеобразовательных организаций, в режиме 
видеоконференцсвязи. Также 21 августа проведена показательная прак-
тическая тренировка на базе Рыбниковской школы, где были доведены 
вводные до руководителей образовательных организаций и проведена 
практическая отработка действий поставленных задач. 30 августа прошли 
в 15 школах практические тренировки по доведенным вводным.

В связи с подготовкой к проведению Дня солидарности в борьбе с тер-
роризмом комиссия решила определить план и места проведения обще-
ственно-политических мероприятий.  Информационный материал ко Дню 
солидарности в борьбе с терроризмом, в том числе о контактных телефо-
нах и «телефонах доверия» правоохранительных органов, а также необ-
ходимости проявлять бдительность в целях предотвращения возможных 
противоправных действий и террористических актов, будет размещен на 
официальном сайте Каменского городского округа, а также на официаль-
ных сайтах управления образования, управления культуры, спорта и де-
лам молодежи МО «Каменский городской округ» и опубликован в газете 
Каменского городского округа «Пламя».

С целью формирования у детей осознанного выполнения правил пове-
дения, обеспечивающих сохранность их жизни и здоровья в современных 
условиях, воспитатели провели беседы с дошкольниками, а классные 
руководители с учащимися провели инструктажи по алгоритму действий 
при обнаружении подозрительных предметов (взрывных устройств), осо-
бенности поведения при захвате (попытке захвате) в заложники, расска-
зали детям об угрозе терроризма в современном мире, довели порядок 
действий при обнаружении в сети Интернет контента террористического 
содержания, либо сведений о подготавливаемых к совершению в образо-
вательных учреждениях насильственных преступлениях. 

Приняты к сведению доклады заместителя главы администрации МО 
«Каменский городской округ» по вопросам организации управления и со-
циальной политике Е.Г. Балакиной «Об участии общественных организа-
ций в деятельности органов местного самоуправления муниципального 
образования «Каменский городской округ» по противодействию идеоло-
гии терроризма» и начальника отдела по правовой и кадровой работе 
администрации МО «Каменский городской округ» А.Г. Шестеровой «О 
внесении дополнений в Устав муниципального образования «Каменский 
городской округ» в части наделения органа местного самоуправления, в 
том числе главы МО «Каменский городской округ», как высшее должност-
ное лицо МО, а также полномочиями органа местного самоуправления, 
предусмотренными исключительно статьей 52 Федерального закона от 6 
марта 2006 года № З5-ФЗ «О противодействии терроризму».

Главный специалист администрации МО «Каменский городской округ» 
В.В. Петункина довела информацию о мониторинге состояния политиче-
ских, социально-экономических и иных процессов, оказывающих влияние 
на ситуацию в области противодействия терроризму по итогам за первое 
полугодие. В ходе мониторинга осуществляется сбор информации (по со-
циально-экономическому развитию; уровень протестной активности на-
селения; динамика численности населения; вовлеченность населения в 
террористическую деятельность (в том числе количество возбужденных 
уголовных дел по статьям); реализация муниципальных программ, планов 
и прочее. Увеличены задачи мониторинга, такие как: сбор, анализ и оцен-
ка объективной информации, организация информационного взаимодей-
ствия, анализ эффективности принимаемых мер по устранению причин и 
условий, способствующих проявлениям терроризма.

Следующий вопрос: «О мерах по предотвращению террористических 
угроз и готовности сил и средств оперативного штаба органа местного 
самоуправления». Поставлены задачи функциональным группам по про-
ведению первоочередных мер при угрозе совершения, либо совершения 
террористического акта. 

Также в рамках повестки дня заседания обсудили вопросы: об обеспе-
чении антитеррористической защищенности объектов водоснабжения и 
водоотведения, включая вопросы их категорирования и паспортизации, 
в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации 
от 23.12.2016 №1467 (ред. от 24.04.2020) «Об утверждении требований 
к антитеррористической защищенности объектов водоснабжения и водо-
отведения, формы паспорта безопасности объекта водоснабжения и во-
доотведения и о внесении изменений в некоторые акты Правительства 
Российской Федерации», с заслушиванием директора МУП «Водоснабже-
ние Каменского городского округа» А.А. Девятых; об обеспечении обяза-
тельных требований безопасности и антитеррористической защищенно-
сти объектов топливно-энергетического комплекса (объекты котельных), 
с заслушиванием технического директора МУП «Теплоресурс Каменского 
городского округа» С.А. Храмова.

Также важным вопросом стоял: «Эффективность исполнения решений 
антитеррористической комиссии в Свердловской области, в том числе со-
вместных с оперативным штабом в Свердловской области, а также реше-
ний антитеррористической комиссии в МО «Каменский городской округ».

В целях выработки мер по совершенствованию деятельности органа 
местного самоуправления Каменского городского округа в области проти-
водействия терроризму, предусмотренных в части реализации статьи 5.2 
Федерального закона от 06.03.2006 № 35-ФЗ «О противодействии терро-
ризму» определена дальнейшая работа в решении вопросов взаимодей-
ствия в рабочем порядке на гласной и негласной основе.

Напоминаю телефоны экстренных служб: оперативный дежурный 
Единой дежурно-диспетчерской службы Каменского городского округа – 
(3439)322645; 89521356060; 112 (круглосуточно), дежурный Управления 
Федеральной службы безопасности Российской Федерации по Свердлов-
ской области в г. Каменском-Уральском – (3439)324450,  дежурный МО 
МВД России «Каменск-Уральский» – (3439)322011; (3439)322315.

А.Ю. Кошкаров, глава МО «Каменский городской округ», 
председатель антитеррористической комиссии 

в МО «Каменский городской округ»

Официально
Доклад председателя антитеррористической комиссии 

МО «Каменский городской округ» по вопросам обеспечения безопасности 
и антитеррористической защищенности 


